
COMUNE DI PIADENA DRIZZONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   Nr. Prot.  08/03/2022 3475

PROVINCIA DI CREMONA

 30 Nr. Progr.

07/03/2022Data

 5Seduta Nr.

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 - APPROVAZIONE PIANO 

DEGLI OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE ANNO 2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno SETTE del mese di MARZO alle ore 18:00 convocata con le 

prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza

SPRIORI MATTEO GUIDO GIORGIO SINDACO

NCAVENAGHI GIANFRANCO VICESINDACO

SLUCINI LAURA IN PIGOLI ASSESSORE

SDI CESARE LUCIANO ASSESSORE

SPOZZI FEDERICA ASSESSORE

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

CAVENAGHI GIANFRANCO

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA CANDELA SABINA.

In qualità di SINDACO, il Sig. PRIORI MATTEO GUIDO GIORGIO assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30 DEL 07/03/2022 

 

OGGETTO: 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 - APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI 

E DELLE PERFORMANCE ANNO 2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- l’art. 3 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150 prevede che le amministrazioni pubbliche 
devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance 
individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;  
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell'attuazione dei 
principi generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente 
con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo di gestione 
della Performance;  
 
CONSIDERATO che il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art. 10 del D.Lgs. n. 
150/2009, è un documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, 
gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli 
obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;  
 
RILEVATO che gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori sono 
individuati annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione strategica 
pluriennale del Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente tramite documenti che 
il Comune è tenuto ad approvare quali il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG);  
 
DATO ATTO che le diverse normative in materia di programmazione e controllo vigenti ed in 
particolare il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) hanno contribuito ad integrare e consolidare il dettato 
ordinamentale che viene a ricondursi a sistema sulla base del seguente quadro complessivo di regole 
e strumenti: 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 60 del 27/12/2021;  
- il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  61 
del 27/12/2021;  
 
DATO ATTO altresì che il D.U.P. è stato predisposto in coerenza anche con i contenuti delle linee 
programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida strategica ed operativa dell’ente e 
costituisce, nel rispetto del principio di coerenza e coordinamento dei documenti di Bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione, in conformità ai principi 
contabili approvati con il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;  
 
RICHIAMATO l’articolo 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 1 del 17/01/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30 DEL 07/03/2022 

 

DATO ATTO, inoltre, che il PEG permette un’adeguata separazione delle attività di indirizzo e di 
controllo dalle attività di gestione divenendo un valido strumento per valutare l’operato dell’intera 
struttura amministrativa comunale, dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio, consentendo di 
acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati ottenuti in relazione agli 
obiettivi definiti;  
 
RITENUTO quindi che i documenti di cui sopra contengono la chiara e trasparente definizione 
delle responsabilità dei diversi attori in merito alla definizione degli obiettivi ed al relativo 
conseguimento delle prestazioni attese e realizzate al fine della successiva misurazione della 
performance organizzativa a livello di ente e della performance individuale e che pertanto 
rappresentano complessivamente il Piano della Performance del Comune di Piadena Drizzona;  
 
CONSIDERATO che al fine di semplificare e ricomporre ad unità il quadro degli strumenti di 
programmazione di dettaglio di questa Amministrazione, il Piano Esecutivo di Gestione è così 
composto e strutturato:  
- parte finanziaria, suddivisa in servizi e capitoli sulla base del comma 2 dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000, che evidenzia le entrate e le spese correnti e di investimento già assegnate ai 
Responsabili di Servizio nel triennio 2022-2024 con la citata D.G.C. n. 1/2022;  
- piano degli obiettivi rilevanti ai fini della Performance assegnati ai Responsabili di Servizio sulla 
base del comma 1 dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 con individuazione dei relativi indicatori;  
 
DATO ATTO che i sistemi di valutazione dei Responsabili di Servizio assumono il Piano Esecutivo 
di Gestione quale strumento di programmazione attraverso il quale si realizza l’aggancio tra il 
controllo di gestione, monitoraggio e le risultanze definitive della valutazione dei risultati ottenuti;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 125 del 20/12/2019 con la quale veniva approvato il  
sistema di misurazione e valutazione della Performance; 
 
RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 40 del 22/03/2021 con la quale è stata approvata 
la pesatura delle posizioni organizzative decorrenti dal 01/04/2021, così come proposta dal Nucleo 
di Valutazione; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione del Piano degli Obiettivi 2022; 
 
DATO ATTO: 
- che l’individuazione e la materiale definizione di obiettivi e attività strutturali è stata curata 
direttamente da ciascun Responsabile ed in collaborazione con il Segretario e gli Assessori di 
riferimento;  
- che la proposta del Piano degli obiettivi, allegato alla presente, appare conforme ai programmi, 
piani e obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nel Bilancio di Previsione e negli altri 
documenti programmatici dell'Ente;  
 
CONSIDERATO che la pesatura dei valori di competenza del Nucleo di Valutazione relativi alle 
Performance sarà oggetto di successivo provvedimento di presa d’atto delle determinazioni dello 
stesso Nucleo di Valutazione; 
 
ATTESA la propria competenza in questo atto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30 DEL 07/03/2022 

 

- la Legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Segretario Comunale e del responsabile dei servizi finanziari in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” , e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con  voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1) DI APPROVARE il Piano degli obiettivi 2022, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, che compone il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 unitamente al PEG 
finanziario, già approvato con propria deliberazione n. 1 del 17/01/2022; 
 
2) DI DARE ATTO che gli elementi contenuti negli obiettivi specificati nell’allegato costituiscono 
indirizzi dell’Amministrazione per la gestione, volti al miglioramento dell’efficienza e della qualità 
dei servizi;  
 
3) DI STABILIRE che, periodicamente, verranno effettuate verifiche in merito allo stato di 
attuazione del PEG, che dovranno consistere nell’accertamento dello stato di attuazione degli 
obiettivi, nell’individuazione di eventuali difficoltà operative e nella proposta di misure correttive;  
 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio, al fine di dare 
massima e immediata attuazione delle suddette misure organizzative. 

 
Successivamente, 
stante l’urgenza di provvedere in merito,  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
CON separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

 

 













COMUNE DI PIADENA DRIZZONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

OGGETTO

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 - APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2022.

Delibera nr.  30 Del  07/03/2022

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Data

F.to DOTT.SSA SABINA CANDELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO07/03/2022

IL 

RESPONSABILE 

DI RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to MIRELLA PASI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI07/03/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  30  DEL  07/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. MATTEO GUIDO GIORGIO PRIORI F.to DOTT.SSA SABINA CANDELA

Addì,

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA SABINA CANDELA

08/03/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

che la presente deliberazione:

A  T T E S T A

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, D.Lgs. 267/2000.X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il .........................., giorno successivo al decimo di 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 267/2000.

Addì  

F.to DOTT.SSA SABINA CANDELA

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA SABINA CANDELA

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' copia conforme all'originale.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Addì, ........................


